
привредно друштво, односно јавну службу, нити да започне обављање самосталне делатности, у 

смислу закона којим се уређује предузетништво.  

 Функционер чија јавна функција захтева рад са пуним радним временом или стални 

рад не може да врши функцију управљања, надзора или заступања приватног капитала у 

привредном друштву, приватној установи или другом приватном правном лицу. Изузетно, 

функционер може да врши функцију у органу струковног удружења. Функционер може да буде 

члан органа других удружења уколико Агенција не утврди да постоји сукоб интереса. 

 Пренос управљачких права за време вршења јавне функције. Функционер је дужан 

да у року од 30 дана од избора, постављења или именовања, пренесе своја управљачка права у 

привредном друштву на правно или физичко лице које није повезано лице, да их оно, у своје име, а 

за рачун функционера, врши до престанка јавне функције.  

 Функционер не сме лицу на које је пренео управљачка права, односно другом лицу које 

врши управљачка права у привредном друштву, да даје обавештења, упутства и налоге, нити сме 

на други начин преко њега да утиче на вршење права и обавеза у привредном друштву. 

Функционер има право да се обавештава о пословању привредног друштва. 

 Изузетно, функционер који поседује удео у привредном друштву до 3% није дужан да 

пренесе своја управљачка права на друго правно или физичко лице.  

 Забрана заснивања радног односа или пословне сарадње по престанку јавне 

функције. Функционер коме је престала јавна функција, две године по престанку функције не 

може да заснује радни однос, односно пословну сарадњу са правним лицем, предузетником или 

међународном организацијом која обавља делатности у вези са функцијом коју је функционер 

вршио, осим по добијеној сагласности Агенције. Ова забрана не односи се на функционера 

изабраног непосредно од грађана. 

 Обавеза пријављивања имовине функционера. Функционер је дужан да у року од 

30 дана од дана избора, постављења или именовања поднесе Агенцији извештај о својој имовини и 

приходима, односно праву коришћења стана за службене потребе и о имовини и приходима 

супружника или ванбрачног партнера, као и малолетне деце уколико живе у истом породичном 

домаћинству, на дан избора, постављења или именовања.  

 Функционер је дужан да поднесе извештај најкасније до 31. јануара текуће године са 

стањем на дан 31. децембра претходне године, уколико је дошло до битних промена у односу на 

податке из претходно поднетог извештаја. Функционер коме је престала јавна функција дужан је да 

поднесе извештај о битним променама у односу на податке из претходно поднетог извештаја 

једном годишње и у наредне две године по престанку јавне функције.  

 Наведене обавезе у погледу подношења извештаја о имовини не примењују се на 

функционера који је одборник, односно члан управног и надзорног одбора јавног предузећа, 

установе и друге организације чији је оснивач општина или град, нити на функционера који је члан 

управног и надзорног одбора јавног предузећа, установе и друге организације чији је оснивач 

Република, аутономна покрајина или град Београд, ако не прима накнаду по основу чланства. 

Изузетно, Агенција може да затражи и од ових функционера да поднесу извештај. 

 Поклони. Функционер не сме да прими поклон у вези с вршењем јавне функције, 

изузев протоколарног или пригодног поклона, али ни тада ако је у новцу и хартијама од вредности.  

 У смислу Закона о Агенцији за борбу против корупције, поклон је новац, ствар, право 

и услуга извршена без одговарајуће накнаде и свака друга корист која је дата функционеру или 

повезаном лицу у вези с вршењем јавне функције. Протоколарни поклон је поклон који 

функционер прими од стране државе, њеног органа или организације, међународне организације 

или страног правног лица, који је примљен приликом службене посете или у другим сличним 

приликама.  

 Функционер је дужан да протоколарни поклон преда органу надлежном за поступање 

са имовином у јавној својини, изузев ако вредност поклона не прелази 5% просечне месечне зараде 

без пореза и доприноса у Републици Србији. Функционер не сме да задржи пригодни поклон чија 

вредност прелази 5% просечне месечне зараде без пореза и доприноса у Републици Србији, 


